
 

 

 

MINISTERO DELLA DIFESA  

DIREZIONE GENERALE DEI LAVORI 

3°Reparto – 7^ Divisione 
 

DETERMINA DI AMMISSIONE / ESCLUSIONE / RICHIESTA CHIARIMENTI 
 

GARA TELEMATICA A PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 

36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UN AVIORIMESSA 

PER CENTRO MANUTENZIONE 2° LIVELLO TECNICO VELIVOLI C-130J E C27 J” 

PRESSO L’AEROPORTO DI PISA (PI), PER UN IMPORTO TOTALE PARI A EURO 

40.365.142,23 (EURO QUARANTAMILIONITRECENTOSESSANTACINQUEMILACENTO 

QUARANTADUE/23) – C.E. 050222 – CIG B10932C11 – CUP D57B23000180001   

 

VISTI gli articoli 14, 25, 28, 71, 90, 108 del D.lgs. n. 36/2023;  

VISTA la decisione a contrarre n. 30 del 11/03/2024 del Direttore Generale con la 

quale è stata avviata la procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 

36/2023, per l'affidamento dei lavori di “Realizzazione di un’aviorimessa per 

centro manutenzione 2° livello tecnico velivoli C-130J e C27 J” presso 

l’aeroporto di Pisa (PI), per un importo totale pari a Euro 40.365.142,23 

(Euro quarantamilionitrecentosessantacinquemilacentoquarantadue/23), da 

aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 

108, comma 2, lettera b) del citato decreto legislativo, e da eseguirsi in 

modalità Application Service Provider (ASP), ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 

n. 36/2023;  

VISTO  che ai sensi degli artt. 84 e 85 del D.Lgs. 36/2023 il bando di gara è stato 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea OJ S 65/2024 del 

02/04/2024 nonché, unitamente alla documentazione di gara, sulla Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC, sulla piattaforma Acquisti in Rete 

P.A. e sul sito istituzionale di questa Stazione Appaltante accessibile 

all’indirizzo: 

https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/segredifesa/geniodife/avvisi-e-

bandi/ce-050222-pisa-gara-telematica-europea/50386.html; 

CONSIDERATO che, nel bando e nel disciplinare di gara, il termine per la presentazione delle 

offerte, è stato fissato al 17/05/2024, ore 18:00;  

CONSIDERATO che, come da avviso pubblicato in data 06/06/2024, il giorno 10/06/2024 

come da verbale n. 3383, si è riunito il seggio di gara per la 1^ seduta 

pubblica telematica per la verifica del numero di offerte pervenute; 

VISTA  la determina n. 90 del 11/06/2024 con la quale il Direttore Generale ha 

disposto di ricorrere, per l'affidamento dei lavori in titolo, all’istituto 

https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/segredifesa/geniodife/avvisi-e-bandi/ce-050222-pisa-gara-telematica-europea/50386.html
https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/segredifesa/geniodife/avvisi-e-bandi/ce-050222-pisa-gara-telematica-europea/50386.html


 

2 

 

dell’inversione procedimentale, come indicato al punto 22 del Disciplinare di 

gara, procedendo quindi, ai sensi dell’art. 107 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, 

all’esame delle offerte prima della verifica dell’idoneità degli offerenti;  

CONSIDERATO che, con avviso pubblicato in data 13/06/2024, è stata fissata la 2^ seduta 

pubblica telematica per l’apertura delle offerte tecniche per il giorno 

19/06/2024 ore 09:30;  

CONSIDERATO che, nella sede indicata nell’avviso di fissazione di cui al precedente alinea, il 

giorno 19/06/2024 alle ore 09:33 si è riunito il seggio di gara composto dai 

Signori: 

 PRESIDENTE  Col. G.A.r.n. Giuseppe RUSSI 

 COMPONENTE    Col. G.A.r.n. Giuseppe AUTIERO 

 COMPONENTE (Sostituto)   F.A. Daniela FORCINA 

 UFFICIALE ROGANTE (Sostituto)   C.F. Dante Mario CIARLETTA; 

VISTI gli esiti della verifica di completezza documentale svolta sulla 

documentazione amministrativa essenziale inviata telematicamente, ad 

eccezione di quella riguardante i requisiti di partecipazione, come da verbale 

n. 3384 del 19/06/2024; 

PRESO ATTO dell’apertura della busta tecnica, e della presenza delle offerte tecniche sulla 

piattaforma “acquistinretepa”, 

DETERMINA 

 L’ammissione/esclusione/richiesta di chiarimenti degli operatori economici, di seguito 

elencati, fatto salvo l’esito di ulteriori verifiche normativamente previste. 

  DENOMINAZIONE OPERATORE ECONOMICO: ESITO 

1 ARCO LAVORI SOC. COOP. AMMESSO 

2 
Costituendo RTI CONSCOOP (MANDATARIA) – COSEDIL 

S.P.A. 
AMMESSO 

3 Costituendo RTI CONSORZIO INTEGRA SOC. COOP 

(MANDATARIA) – CEMES S.P.A. – M.B.M. S.P.A. 
AMMESSO 

4 Costituendo RTI DICATALDO SABINO (MANDATARIA) – 

PROGRESS IMPIANTI GROUP S.R.L. 
AMMESSO 

5 EDIL.CO S.R.L. AMMESSO 

6 Costituendo RTI INFRATECH CONSORZIO STABILE SCARL 

(MANDATARIA) – EUROSISTEMI S.R.L. 
AMMESSO 

7 CONSORZIO STABILE MEDIL Società consortile per azioni AMMESSO 



 

3 

 

8 
Costituendo RTI VITALE ONE COSTRUZIONI S.R.L. 

(MANDATARIA) – FENIX CONSORZIO STABILE SCARL – 

CONSORZIO STABILE ENERGOS 

AMMESSO 

9 
Costituendo RTI SIRTI DIGITAL SOLUTIONS S.P.A. 

(MANDATARIA) – MONSUD S.P.A.  
AMMESSO 

10 
Costituendo RTI SUD MONTAGGI S.R.L. – DEBAR 

COSTRUZIONI S.P.A. 
AMMESSO 

 

 La pubblicazione del presente provvedimento sulla piattaforma Acquisti in Rete P.A. oltre 

che, ai sensi dell’art.28 del D.lgs. 36/2023, sul profilo del committente nella sezione 

Amministrazione Trasparente, raggiungibile al seguente link: 

https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/segredifesa/geniodife/avvisi-e-

bandi/ce050222-pisa-gara-telematica-europea/50386.html   

 

Avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al 

TAR territorialmente competente entro 30 giorni a decorrere dalla pubblicazione dello stesso, ai 

sensi dell’art.  209 del D.Lgs. 36/2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA FASE DI AFFIDAMENTO 

Col. G.A.r.n. Giuseppe RUSSI  
 

https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/segredifesa/geniodife/avvisi-e-bandi/ce050222-pisa-gara-telematica-europea/50386.html
https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/segredifesa/geniodife/avvisi-e-bandi/ce050222-pisa-gara-telematica-europea/50386.html

		2024-06-25T12:19:52+0200
	GIUSEPPE RUSSI


	segnatura_u_1719331983907: M_D A7504A9 DE22024 0000092 25-06-2024


